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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zpracování, analýza a vyhodnocení pracovní spokojenosti

zaměstnanců technických služeb obce Líbeznice a analýza stylu vedení jejich manažerky.

Teoretická část se zabývá motivací, stylem vedení a definováním manažerské osobnosti.

V praktické části je představena organizační složka technických služeb obce Líbeznice, jsou

zde analyzována, porovnána a vyhodnocena data nasbíraná formou dotazníku a

osobnostního rozhovoru s manažerkou.

V závěru práce jsou stanovena doporučení, která by mohla vést ke zlepšení spokojenosti

v práci samotných zaměstnanců a pomocí kterých by i manažerka mohla vést své podřízené

efektivněji.

Klíčová slova

motivace, stimulace, komunikace, styl vedení, manažerské funkce, manažerské role

Abstract

The aim of the bachelor thesis is an elaboration, analysis and evaluation of working

satisfaction of technical service employees in small city called Líbeznice and an analysis of

their manager leadership skills. The theoretical part deals with motivation, leadership style

and with definition of the manager’s personality. The practical part introduces

theorganisational part of the technical services in Líbeznice. The data collected

fromquestionnaires and an interview with the manager are analysed.

The conclusion of the thesis presents recommendations which may be used in order to

increase employee satisfaction and to define more effective leadership.

Key words

motivation, stimulation, communication, way of leadership, managerial functions,

managerial roles

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 Motivace ................................................................................................................ 8

1.1 Typy motivace .................................................................................................... 9

1.2 Zdroje motivace ............................................................................................... 10

1.3 Stimulace .......................................................................................................... 11

1.4 Motivační teorie ............................................................................................... 11

1.4.1 Maslowova hierarchie potřeb .................................................................... 12

1.4.2 Herzbergova dvoufaktorová teorie ........................................................... 14

1.4.3 McGregorova teorie X a teorie Y ............................................................. 15

1.4.4 Adamsova teorie spravedlnosti ................................................................. 15

1.4.5 Vroomova teorie očekávání ...................................................................... 16

2 Vedení zaměstnanců .......................................................................................... 17

2.1 Styly vedení ...................................................................................................... 17

2.2 Teorie rysů ....................................................................................................... 18

2.3 Manažerská mřížka (GRID) ............................................................................. 18

2.4 Situační vedení ................................................................................................. 21

2.5 Komunikační styly ........................................................................................... 22

2.6 Hodnocení pracovního výkonu ........................................................................ 23

2.6.1 Základní metody hodnocení pracovníků ................................................... 24

3 Osobnost manažera ............................................................................................ 26

3.1 Manažerské rysy osobnosti .............................................................................. 26

3.2 Manažerské funkce ........................................................................................... 27

3.2.1 Plánování .................................................................................................. 28

3.2.2 Organizování ............................................................................................. 28

3.2.3 Vedení lidí ................................................................................................. 29

3.2.4 Kontrolování ............................................................................................. 30

3.3 Manažerské role ............................................................................................... 30

3.3.1 Interpersonální role ................................................................................... 31

3.3.2 Informační role ......................................................................................... 31

3.3.3 Rozhodovací role ...................................................................................... 32

4 Představení organizace ...................................................................................... 35

5 Cíl průzkumu a výzkumné otázky ................................................................... 36

6 Metody šetření .................................................................................................... 37

6.1 Dotazník ........................................................................................................... 37

6.2 Rozhovor s manažerkou ................................................................................... 37

7 Výsledky šetření ................................................................................................. 38

7.1 Dotazník ........................................................................................................... 38

7.2 Rozhovor s manažerkou ................................................................................... 41

7.3 Manažerská mřížka (GRID) ............................................................................. 44

8 Shrnutí výsledků ................................................................................................ 46

9 Doporučení ......................................................................................................... 49

Závěr .............................................................................................................................. 51

Seznam použité literatury ............................................................................................ 53

Seznam obrázků ............................................................................................................ 55

Seznam tabulek ............................................................................................................. 56

Seznam grafů ................................................................................................................. 57

Přílohy ............................................................................................................................ 58

 6

Úvod

Úvodem by bylo dobré vysvětlit význam motivace. Motivování je činnost, kterou manažeři

používají nejen pro zlepšení spokojenosti svých zaměstnanců, ale hlavně k plnění cílů

organizace. Motivovaní zaměstnanci jsou při plnění práce efektivnější a výkonnější, než ti,

u kterých motivace schází.

Cílem bakalářské práce je celková analýza a vyhodnocení pracovní spokojenosti

zaměstnanců technických služeb obce Líbeznice v návaznosti na styl vedení a organizování

jejich práce přímou nadřízenou. Mezi dílčí cíle lze zařadit spokojenost zaměstnanců s náplní

své práce, pracovním nasazením, motivací k práci vzájemnými komunikačními vztahy

s kolegy a především s manažerkou, jejíž styl vedení zásadně ovlivňuje jejich motivaci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Nejprve budeme definovat klíčová slova

práce jako je motivace a její zdroje, význam pojmu stimulace, a to vše podložené známými

podloženými motivačními teoriemi vztahující se k práci zaměstnanců technických služeb;

to je obsahem první kapitoly. Kapitola druhá se zabývá styly vhodného vedení podřízených

pracovníků a také komunikací mezi manažerem a zaměstnanci. Osobnost manažera, rysy

jeho osobnosti, manažerské funkce a jeho role v práci vedoucího jsou obsahem třetí kapitoly

teoretické části bakalářské práce.

Začátek praktické části bude věnován představení jedné z organizačních složek Obecního

úřadu Líbeznice – technických služeb a budou definovány cíle a výzkumné otázky

průzkumu. Následně budou popsány metody zkoumání a jejich vytváření. Další kapitoly

praktické části budou hodnotit zjištěné výsledky dotazníkového šetření, osobnostního

rozhovoru s manažerkou a hodnocení manažerské mřížky; následovat bude vyhodnocení

všech získaných dat.

Závěr bakalářské práce bude obsahovat celkové vyhodnocení výzkumu a možný návrh ke

zlepšení spokojenosti zaměstnanců v práci ve formě doporučení manažerce, jak efektivněji

vést své podřízené.
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Teoretická část
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1 Motivace

Na začátku práce vysvětlíme původ slova motivace – vzniklo od slova motiv, který je

odvozen od latinského slova movere, tedy hýbat, či pohybovat. Dalo by se tedy říci, že motiv

je něco, co nás uvede do pohybu. Nějaká síla, která nás pohání kupředu. Touto hnací silou

lidského chování může být například emoce, touha nebo nějaká potřeba. Ačkoliv tyto síly

mohou být jakkoliv velké, nikdy nebudou natolik efektivní, abychom se přiměli daný cíl

splnit. Rozhodujícím faktorem, který nás dokáže uvést do pohybu je vůle. Je to akt

rozhodnutí něco udělat (Adair, 2004).

Motivace je proces, který se týká faktorů ovlivňující lidstvo. Na základě těchto faktorů se

lidé určitým způsobem chovají. Můžeme je rozdělit na tři složky. První složkou je směr, kdy

nás zajímá, co se daný jedinec pokouší udělat. Druhou složku tvoří úsilí, s jakou pílí se o to

jedinec pokouší. Poslední je vytrvalost, kdy se zajímáme, jak dlouho jedinec se svou snahou

vydrží (Armstrong, 2007).

„Motiv určuje směr i intenzitu chování člověka. Motiv a kognitivní zpracování situace, které

ovlivní způsob realizace motivu, vedou k selekci lidské aktivity. Motivace je systém

vnitřních pohnutek činnosti (nebo nečinnosti) jedince, který determinuje jeho jednání a

prožívání (Šmajsová Buchtová, 2003).“

„Motivace je proces, při kterém nabízíte člověku, od kterého něco potřebujete, uspokojení

jeho zájmů. A činíte tak způsobem, aby přitom vše, co má být vykonáno ve vašem zájmu

nebo v zájmu nějakého celku, nemohlo zůstat nepovšimnuto. Aby tohle bylo možné, aby

motivace nebyla ponížena na pouhou manipulaci, musíte zájmy druhých lidí chápat, rozumět

jim (Plamínek, 2010).“

Nejzákladnější motivy jsou potřeby, na základě kterých vzniká pocit, že máme něčeho

nedostatek. Lidskému chování je přirozené tyto nedostatky co nejrychleji odstraňovat, tedy

uspokojit svou potřebu. Obecně nás jakýkoliv nedostatek motivuje k tomu, abychom ho

odstranili.
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Jakmile člověk identifikuje potřebu, tak se okamžitě s postupem času zvyšuje její intenzita.

Vysoká intenzita potřeby nás motivuje, abychom ji co nejrychleji uspokojili. Uspokojením


[…]

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stylem byl Kompromisník, kdy se manažerka vydává cestou ústupků, aby dosáhla

přiměřeného výkonu.

V závěru práce byla navrhnuta některá doporučení, která by mohla vést k odstranění těchto

problémů. Návrhem pro zlepšení komunikace byl motivačně hodnotící rozhovor

zaměstnance s manažerkou, při kterém by byl vytvořen prostor pro shrnutí situace na

pracovišti, včetně úspěchů a nezdarů. Tato individuální forma rozhovoru by mohla vést ke

zpříjemnění vztahů a atmosféry na pracovišti. Dalším doporučením bylo odměňování

zaměstnanců ve formě bonusů či prémií, které by mohlo vyřešit pocit nedostatečné motivace.
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Přílohy

Příloha č. 1 – dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jakub Červín a jsem studentem Masarykova ústavu vyšších studií na Českém

vysokém učení technickém. Chtěl bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku k mé

závěrečné bakalářské práci na téma práce s lidmi v malém a středním podniku. Cílem tohoto

dotazníku je analyzovat spokojenost zaměstnanců s vedením, analýza motivace a vzájemné

komunikace. Moc děkuji za váš čas.

Dotazník – průzkum spokojenosti

U otázek číslo 1. – 3. odpovídejte pomocí křížku do příslušného okénka, které přísluší k vaší

odpovědi.

U otázek číslo 4. – 19. zakroužkujte číslo v příslušném okénku dle principu u vzorové

otázky.

Vzorová otázka:

Jakou máte náladu?

Výborná nálada 1 2 3 4 5 Hodně špatná nálada

1 - Výborná nálada, 2 – Dobrá nálada, 3 – Neutrální, 4 – Špatná nálada, 5 – Hodně špatná

nálada

1. Jste:

Muž

Žena

 59

2. Kolik vám je let?

18 – 25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

46 – 55 let

56 let a více

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Vyučen/a, střední bez maturity

Maturita

Vysokoškolské

4. Jste spokojen/a s náplní své práce?

Rozhodně spokojen/a 1 2 3 4 5 Rozhodně

nespokojen/a

5. Jste spokojen/a s pracovní zátěží?

Rozhodně spokojen/a 1 2 3 4 5 Rozhodně

nespokojen/a

6. Jste spokojen/a s mzdovým ohodnocením?

Rozhodně spokojen/a 1 2 3 4 5 Rozhodně

nespokojen/a

7. Vidíte prostor pro zefektivnění své práce?

Rozhodně ano 1 2 3 4 5 Rozhodně ne

8. Jak byste charakterizoval/a atmosféru mezi vámi a vedením?

Převažuje přátelská až

důvěrná atmosféra

1 2 3 4 5 Atmosféra je plná

napětí a konfliktů
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9. Jak byste charakterizoval/a atmosféru mezi spolupracovníky?

Převažuje přátelská až

důvěrná atmosféra

1 2 3 4 5 Atmosféra je plná

napětí a konfliktů

10. Máte problém při komunikaci s vedením?

Nemám žádný

problém

1 2 3 4 5 Nerad komunikuji

11. Máte možnost a prostor vyjádřit svůj názor?

Rozhodně ano 1 2 3 4 5 Rozhodně ne

12. Chybí Vám motivace pro plnění vaší práce?

Rozhodně ano 1 2 3 4 5 Rozhodně ne

13. Je ohodnocena vlastní iniciativa?

Rozhodně ano 1 2 3 4 5 Rozhodně ne

14. Motivuje Vás výsledek práce?

Rozhodně ano 1 2 3 4 5 Rozhodně ne

15. Je pro Vás důležitým faktorem pochvala?

Rozhodně ano 1 2 3 4 5 Rozhodně ne

16. Jste spokojen/a s přímým nadřízeným?

Rozhodně ano 1 2 3 4 5 Rozhodně ne

17. Vyhovují Vám současné metody řízení vaší práce?

Rozhodně ano 1 2 3 4 5 Rozhodně ne

18. Myslíte si, že je zadávání úkolů spíše koncepční, či chaotické?

Koncepční 1 2 3 4 5 Chaotické
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19. Myslíte si, že je Váš vedoucí pracovník spíše příjemný/ochotný, či

nepříjemný/arogantní?

Příjemný/ochotný 1 2 3 4 5 Nepříjemný/arogantní

Ještě jednou děkuji za váš čas a vyplnění toho dotazníku.

Příloha č. 2 – osobnostní rozhovor

1. Jste spokojena s prací technických služeb?

2. Jak byste hodnotila výkon podřízených?

3. V čem vidíte největší rezervy?

4. Co nejvíce oceňujete u podřízených?

5. Přicházejí podřízení s vlastním návrhem plnění úkolů?

6. Oceňujete vlastní iniciativu podřízených?

7. Jakým způsobem s vámi podřízení mohou komunikovat?

8. Jakou komunikaci preferujete a jakou dle Vás preferují Vaši podřízení?

9. Organizujete schůzky, či meetingy, kde vám zaměstnanci mohou sdělit své názory a

připomínky?

10. Myslíte si, že komunikace mezi zaměstnanci vede k správně vykonané práci?

11. Jaký vztah máte k podřízeným?

12. Vede vhodná motivace ke zlepšení výkonu?

13. Co dle Vás nejvíce zaměstnance motivuje?

14. Myslíte si, že Vaše podřízené motivují spíše vnitřní, či finanční faktory?

15. Jaký manažerský styl preferujete?

16. V čem vidíte jeho výhody a nevýhody?

17. Jak často musíte kontrolovat, zda byl zadaný úkol splněn?

18. Berete na vědomí názory vašich podřízených?
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