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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Práce s lidmi v malém a středním podniku
Jméno autora: Jakub Červín
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Oponent práce: Mgr. Lucia Dobrucká, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnotenie manažérskeho štýlu a prieskum spokojnosti zamestnancov patrí medzi štandardné témy bakalárskych prác.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie práce bolo splnené. Drobná výhrada sa týka formulácie cieľa v úvode práce, s ktorým úzko súvisí aj celková
štruktúra práce. Podľa študenta je cieľom práce zhodnotenie pracovnej spokojnosti zamestnancov v nadväznosti na štýl
vedenia a organizáciu práce nadriadenou. Vzťah medzi spokojnosťou zamestnancov a štýlom vedenia nadriadeného však
v práci hodnotený nie je, a to ani v časti teoretickej ani v praktickej. Cieľ v úvode by mal byť preto formulovaný inak – napr.
v zadaní je uvedená iba analýza spokojnosti s vedením (takýto cieľ je v poriadku).

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup hodnotím ako v zásade správny, avšak s niekoľkými metodickými výhradami k prieskumu:
- Priezvisko vedúcej technických služieb napovedá, že ide o príbuznú študenta. Ak je to pravda, mohli byť odpovede

zamestnancov ovplyvnené obavami o anonymitu prieskumu, a teda nie celkom úprimné. Tomu by napovedal aj
pomerne veľký počet neutrálnych odpovedí.

- Uzavreté otázky u zamestnancov nedávajú priestor na vyjadrenie názorov zamestnancov. Napr. otázka č.7 či vidia
zamestnanci priestor na zefektívnenie svojej práce môže odkazovať na vlastné rezervy zamestnancov (čo bol záver
študenta), ale tiež na zlepšenie procesov alebo dokonca na zmenu v prístupe manažérky. Taktiež u zamestnancov, ktorí
majú výrazne odlišný (a väčšinou negatívny) názor, nie je možné overiť dôvody.

- Uzavreté otázky na strane zamestnancov nedávajú priestor na objektívne porovnanie ich názorov s názormi
manažérky, s ktorou bol vedený osobný rozhovor formou otvorených otázok. Existuje tu riziko, že porovnanie
vyvodené študentom je jednostranné.

- Na str. 46 sa uvádza, že s manažérkou väčšinou pravidelne komunikuje iba poverený vedúci pracovník. Ak existuje
nejaký ďalší vedúci, ktorý tvorí medzistupeň medzi manažérkou a zamestnancami, môže to zásadne ovplyvňovať
vzájomné interakcie zúčastnených strán, a tým aj výsledok prieskumu. Preto mal byť takýto vedúci skúmaný
samostatne, vrátane jeho manažérskeho štýlu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce, preukázané vedomosti aj spôsob spracovania vlastného prieskumu zodpovedajú štandardom
bakalárskeho štúdia. Vyššie uvedené výhrady sa týkajú najmä logických väzieb medzi jednotlivými časťami práce
a interpretácie výsledkov prieskumu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pomer praktickej časti k teoretickej je relatívne nízky (podľa počtu strán cca 10:30). Celkovo práca vyhovuje štandardom
bakalárskeho štúdia.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Teoretická časť práce vyznieva ako zbierka citácií, miera vlastných komentárov je pomerne nízka. Občas je formulácia
citácie mätúca. Napríklad na str. 11 je napísané „viz kapitola typy motivace“. Myslí sa tým kapitola u Bedrnovej a Nového,
alebo kapitola v tejto bakalárskej práci? Pri priamych citáciách nie sú uvedené strany. Väčšina citácií je však v poriadku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Využiteľnosť návrhov je otázna. Osobné hodnotenie zamestnancov vedúcou je v poriadku, avšak napr. 360-stupňová
spätná väzba v situácii, kedy zamestnanci majú problém so skupinovou diskusiou a všetko sa rýchlo roznesie po obci,
vyznieva nereálne. Rovnako nereálne pôsobí výmena všetkých zamestnancov, ktorým nezáleží na výzore obce (čo sú podľa
prieskumu prakticky všetci muži).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kľúčové aspekty hodnotenia:

Metodické chyby v prieskume a vysoké riziko logických chýb v interpretáciách výsledkov prieskumu

Otázky do diskusie:

Reagujte prosím na 4 komentáre v sekcii „zvolený postup riešenia“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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